

  
    
            
        
      
      
        
          
        

        
          
            
          
        
        
          
            
              
                
              
            

            
              
                
                  Nedávno hledané
                

              

                
                  
                      
                      
                        
                      
                  

                
              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

          
            
              

                
              
            

            
              
                Tags
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

          
            
              
                
              
            

            
              
                Dokument
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

        

      

    

    
      
        
          
        
      
              

                        
  
  

                
            
            
        
        Čeština
                  

                        
  

                Nahrát
                        
          
            
            
              
                Domovská stránka
                
                  
                
              
              
                Školy
                
                  
                
              
              
                Témy
                
                  
                
              
            

          

        


        
          Přihlášení
        
        
        
        
        
          

  





  
    
      
      	
            
              
              
            
            Odstranit
          
	
            
              
              
            
          
	
            
              
                
              
              
            
          
	
          

        
	Nebyly nalezeny žádné výsledky


      
        
          
        
      
    

  







  
      
  
    
    	
                                    
              Domovská stránka
            
            




	
                          
                
              
                        
              Další
            
            


      
                  Hlavní práce20564_xjunp05.pdf, 1.4 MB
                
                
                  
                    Stáhnout
      

      
        
          
            
              
                
              
            
            
            
              
                Podíl "Hlavní práce20564_xjunp05.pdf, 1.4 MB
                
                
                  
                    Stáhnout"

                
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                

                
                  

                  
                    COPY
                  
                

              

            

          

          
            
              

                
              
            
          

        

      

    

    
      
        
          
            
              
            
                          
                N/A
              
                      


          
            
              
            
                          
                N/A
              
                      

        

        
                      
              
                
              
                               Protected
                          

                    
            
              
            
            
              Akademický rok: 
                2023
              
            

          

        

        
          
            
            
                
                    
                
                Info
                
                

            
            

            

                        
  

                
        Stáhnout
          
              

          
            
              
                
                Protected

              

              
                
                
                  Academic year: 2023
                

              

            

            
              
                
                  
                
                
                
                  
                    Podíl "Hlavní práce20564_xjunp05.pdf, 1.4 MB
                
                
                  
                    Stáhnout"

                    
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                    

                    
                      

                      
                        
                      
                    

                    Copied!

                  

                

              

              
                
                  
                
              

            

            
              
                
                52
              

              
                
                0
              

              
                
                0
              

            

          

        

      

      
        
                              
            
            52
          

          
            
            0
          

          
            
            0
          

        

      

    

  



  
        
                    
  
    
    
      
        Načítání....
        (zobrazit plný text nyní)
      

      
        
      

      
      

    

  




  
      

                    Zobrazit více (   Stránka )
        
  


  
      

                    Stáhnout nyní ( 52 Stránka )
      



      
            
  
    Fulltext

    
      (1)
Vysoká škola ekonomická v Praze 



Národohospodá ř ská fakulta 



Zhodnocení efekt ů  investi č ních pobídek  do automobilového pr ů myslu 



bakalá ř ská práce 



Autor: P ř emysl Junga 



Vedoucí práce: Ing. Petr Male č ek 

Rok: 2009 



(2)
Prohlašuji  na  svou  č est,  že  jsem  bakalá ř skou  práci  vypracoval  samostatn ě s použitím uvedené literatury. 



      P ř emysl Junga 



V Dolních Domaslavicích, dne 20. 8. 2009 



(3)
Na tomto míst ě  bych rád pod ě koval vedoucímu bakalá ř ské práce Ing. Petrovi 

Male č kovi  za  odborné  vedení,  konzultace  a  cenné  p ř ipomínky  p ř i  zpracování 

této bakalá ř ské práce. 



(4)
(5)
(6)
Abstrakt:
  

Práce popisuje koncept daňové konkurence s jeho souvisejícími výhodami a nevýhodami. 


Dále se věnuje hlavním argumentům pro a proti investičním pobídkám a to obecně i v rámci 
 České republiky. Praktická část se věnuje analýze vlivu investičních pobídek na automobilový 
 průmysl  a  jeho  souvislostí  s hospodářstvím  České  republiky.  Práce  vede  k závěru,  že 
 investiční  pobídky  jsou  negativním  projevem  daňové  konkurence  a  v automobilovém 
 průmyslu není snadné posoudit jejich efektivitu. 


Klíčová slova: daňová konkurence, investiční pobídky, automobilový průmysl 
 JEL Klasifikace: L620, H290 



Abstract: 


The  bachelor  thesis  describes  the  concept  of  tax  competition  with  its  associated 
 advantages  and  disadvantages.  It  is  also  dedicated  to  the  main  arguments  for  and  against 
 incentives generally and  in the Czech Republic. The practical part deals with analysis of the 
 impact of investment incentives for automotive industry and its links with the economy of the 
 Czech  Republic.  The  thesis  leads  to  the  conclusion  that  investment  incentives  are  a 
 manifestation  of  the  negative  tax  competition  and  in  automotive  industry  is  difficult  to  say 
 that investment incentives are effective.  


Key words: Tax competition, investment incentives, automotive industry 
JEL Classification: L620, H290 



(7)
Obsah:


Obsah.…... 1 


Úvod…… ... 3 


1.  Daňová harmonizace a konkurence... 4 


1.1.  Daňová konkurence... 4 


1.1.1.  Příčiny daňové konkurence ... 4 


1.1.2.  Přístupy k daňové konkurenci ... 5 


1.1.2.1.  Pro daňovou konkurenci... 5 


1.2  Daňová harmonizace ... 7 


1.1.3.  Argumenty ve prospěch daňové harmonizace ... 8 


1.1.3.1.  Negativa daňové konkurence ... 8 


1.1.4.  Pro daňovou koordinaci ... 10 


1.1.5.  Vývoj daňové harmonizace v zemích Evropské unie ... 10 


1.3  Shrnutí obou konceptů... 11 


2.  Investiční pobídky ... 12 


2.1  Co je to investiční pobídka... 12 


2.2  Proč se zabývat investičními pobídkami? ... 12 


2.3  Cíl investičních pobídek... 13 


2.3.1  Přímé zahraniční investice ... 13 


2.4  Investiční pobídky jako forma daňové konkurence ... 14 


2.5  Efekty spojené s investičními pobídkami... 14 


2.5.1  Externality ... 15 


2.5.2  Investiční pobídky a nezaměstnanost ... 15 


2.5.3  Vězňovo dilema... 16 


2.5.4  Ovlivňují investiční pobídky rozhodování investorů? ... 17 


2.5.4.1  Standardní daňová sazba ... 17 


3.  Investiční pobídky v ČR... 19 


3.1  Historie investičních pobídek... 19 


3.1.1.  Evropská unie a investiční pobídky ... 20 


3.2  Formy investičních pobídek v ČR... 20 


3.2.1  Sleva na dani ... 21 


3.2.2  Systém daňových úlev v ČR ... 22 


3.3  Klady a zápory investičních pobídek v ČR ... 22 



(8)3.3.1  Pozitiva x negativa ... 22 


3.4.  Shrnutí ... 24 


4.  Zhodnocení efektů investičních pobídek v automobilovém průmyslu ... 25 


4.1  Automobilový průmysl v ČR ... 25 


4.1.1  Automobilový průmysl a současná hospodářská krize ... 25 


4.2  Dopady IP v AP na trhu práce... 26 


4.3  Dopady IP v AP na hospodářský růst... 27 


4.3.1  Deformace trhu v důsledku použití investičních pobídek ... 28 


4.4  Slevy na dani ... 29 


4.4.1  Čerpání slev na dani ... 29 


4.5  Shrnutí ... 30 


5.  Analýza TPCA ... 31 


5.1  Základní údaje o investici ... 31 


5.2  Vliv na ekonomický rozvoj ve Středočeském kraji ... 32 


5.2.1  Dopady na trhu práce ... 32 


5.2.2  Dopady na hrubý domácí produkt ... 33 


5.2.2.1  Technologický transfer... 34 


5.3  Ostatní vlivy TPCA... 35 


5.4  Shrnutí ... 35 


Závěr……... 37 


Přílohy.… ... .…..38 


Seznam použité literatury:... 42 



(9)
Úvod 


Investiční  pobídky  jsou  často  diskutovaným  tématem,  a  přesto  stále  neexistuje 
 jednoznačný konsensus nad jejich efektivností a prospěšností. Práce se proto zabývá hlavními 
 argumenty, které jsou ve prospěch i neprospěch investičních pobídek uváděny.  


V souvislosti  s investičními  pobídkami  se  zabývám  také  koncepty  daňové  konkurence  a 
 harmonizace,  protože  s otázkou  investičních  pobídek  úzce  souvisejí.  Zabývám  se 
 jednotlivými  argumenty  pro  a  proti  daňové  konkurenci  a  harmonizaci,  z důvodu  návazností 
 těchto  konceptů  na  investiční  pobídky.  Pobídky  představují  určitou  formu  daňové 
 konkurence,  což  se  projevuje  například  v poskytováním  slev  na  dani  pro  investory,  které 
 investorům  snižují  daňové  břemeno  a  zvýhodňují  je  oproti  investorům,  kteří  na  pobídky 
 z různých důvodu nedosáhnou.  


V rámci konceptů daňové harmonizace a konkurence je vedena diskuze o jejich kladech a 
 záporech.  Z daňové  konkurence  vyplývá  možnost  zemí  poskytovat  investiční  pobídky,  které 
 by  při  daňové  harmonizaci  nebyly  možné.  Pobídky  jsou  jedním  z prostředků  pro získání 
 přímých zahraničních investic, se kterými se často spojují převážně pozitivní efekty.  


Praktická část  práce  se  zabývá  automobilovým  průmyslem  v České  republice  a  jeho 
 vlivem  na  ekonomiku.  Automobilovým  průmyslem  se  práce  zabývá,  protože  v současnosti 
 s probíhající hospodářskou krizí se propadá spotřeba dlouhodobých statků a automobily jsou 
 jejich  typickým  příkladem.  Dalším  důvodem  je,  že  automobilový  průmysl  má  v mnoha 
 zemích  značný  vliv  na  jejich  ekonomiky  a Česká  republika  není  výjimkou,  jak  vyplývá 
 z údajů agentury CzechInvest, patří automobilový sektor mezi největší příjemce pobídek.  


V úvodu  práce  se  nejdříve  věnuji  konceptům  daňové  konkurence  a  harmonizace. 


Zabývám  se  hlavními  klady  a  zápory  těchto  konceptů.  Investičním  pobídkám  je  věnována 
druhá  a  třetí část,  kde  se  zabývám  cíly  a  formami  investičních  pobídek  a  jednotlivými 
argumenty pro i proti a to obecně i investičním pobídkám v České republice. Praktická sekce 
se  věnuje  zhodnocení  efektů  investičních  pobídek  v  automobilovému  průmyslu  a  to  obecně
v rámci ČR. 



(10)
1.  Da ň ová harmonizace a konkurence 


V  první části  práce  se  budu  zabývat  problematikou  daňové  konkurence  a  harmonizace. 


Shrnu  jednotlivé  přístupy  k daňové  konkurenci.  V úvodu  kapitoly  budu  popisovat  daňovou 
 konkurenci  její  příčiny  a  důsledky.  V dalším části  se  budu  věnovat  daňové  harmonizaci 
 obecně i v rámci EU. Cílem kapitoly je poukázat na klady a zápory jednotlivých koncepcí a 
 navázat na další oddíl, který se bude zabývat investičními pobídkami, jakožto formou daňové 
 konkurence.  



1.1.  Da ň ová konkurence 


„Konkurence je  rivalství mezi jednotlivci (nebo skupinami či národy)  a vzniká vždy, když 
 se dvě a více stran snaží o něco, co nemohou všichni získat“.1 V případě daňové konkurence 
 se  jedná  o  rivalství  mezi  státy,  které  se  snaží  získat  mobilní  výrobní  faktory  na  své  území. 


Prostředkem jsou v tomto případě daňové soustavy. Nízké zdanění přitahuje kapitál do země a 
 ten  odměňuje  zemi  zvýšenou  ekonomickou  aktivitou,  snížením  nezaměstnanosti  a  dalšími 
 pozitivními efekty.  


Konkurence  bývá  spojována  s ekonomickou  efektivností2  avšak  v případě  daňové 
 konkurence  panují  pochybnosti.  Existují  dva  tábory,  které  se  přou  o  to,  který  ze  systémů  je 
 vhodnější, zda-li daňová konkurence nebo daňová harmonizace. 


1.1.1.  Příčiny daňové konkurence 


Szarowská  (2009,  str.  38)  uvádí,  že  daňová  konkurence  není  záměrně či  uměle  vytvořená, 
 ale  je  výsledkem  neúspěšných  harmonizačních  jednání  a  vyplývá  z rozdílných  daňových 
 soustav jednotlivých států. Tanzi (1996, str. 4) určuje několik okolností, které vedly ke vzniku 
 tradičních  daňových  soustav,  avšak  v současné  době  s rostoucí  propojeností  národních 
 ekonomik a trhů platit přestávají. Daňové soustavy vznikaly v době, kdy jednotlivé státy byly 
 od  sebe  teritoriálně  oddělené,  hraniční  kontroly  mohly  úspěšně  působit,  kapitál  se 
 nepohyboval přes hranice a zůstával v domácí ekonomice, vysoká cla a kontrola na hranicích 
 omezovala pohyb zboží a služeb mezi státy, kapitálový pohyb nebyl povolen nebo byl přísně
 kontrolován,  lidé  nemohli  emigrovat  za  prací  do  jiné  země,  firmy  působily  jen  v zemi 
 vlastníků a nikde jinde a tedy se nemohla rozvinout daňová konkurence.  


       


1 Zemplinerová A., 2009, str. 9, citováno: 6. 7. 2009 


2 Tamtéž, citováno: 6. 7. 2009 



(11)Je tedy patrné, že daňová konkurence je úzce spjatá s procesem globalizace, bez kterého by 
 nemohla vzniknout. Druhou příčinou existence daňové konkurence je neúspěšnost slaďování 
 daňových soustav mezi státy, které se znatelně odlišují v daňových systémech.  


1.1.2.  Přístupy k daňové konkurenci 


Daňová konkurence je určitými ekonomy hájena pro své pozitivní efekty a na druhé straně
 zatracována pro svá negativa. Zastánci harmonizace tvrdí, že daňová konkurence je škodlivá, 
 kdežto  obhájci  konkurence  zastávají  názor,  že  harmonizace  vede  ke  snížení  ekonomické 
 aktivity a omezení osobní svobody. Nejprve se budu věnovat první skupině obhájcům daňové 
 konkurence.  Negativy  daňové  soutěže  se  budu  zabývat  v části  daňové  harmonizace,  protože 
 negativa daňové konkurence jsou hlavními argumenty zastánců harmonizace.  


1.1.2.1.  Pro daňovou konkurenci 


Přívrženci  daňové  konkurence  používají  analogii  s konkurencí  na  trhu.  Pokud  konkurence 
 mezi  firmami  je  prospěšná  pro  spotřebitele,  jimž  přináší  nižší  ceny,  lepší  služby  aj.  proč  by 
 měla  být  daňová  konkurence  odlišná  a  škodlivá?  V daňové  konkurenci  dochází  k tomu,  že 
 státy,  pod  vlivem  daňové  soutěže,  jsou  nepřímo  nuceny  k  poskytování  příznivého  daňové 
 prostředí  a  tím  napomáhají  ekonomickému  růstu  a  také  zlepšují  podmínky  daňovým 
 poplatníkům. 


Obhájce  daňové  konkurence  Daniel  J.  Mitchell  (2004,  str.  26)  je  zastáncem  názoru,  že 
 konkurence  mezi  vládami  má  podobně  žádoucí  ekonomické  efekty  jako  jakákoliv  jiná 
 konkurence. Uvádí, že daňová soutěž měla překvapivý účinek na fiskální politiku a dokládá to 
 empiricky na třech příkladech.  


Prvním  příkladem  jsou  reformy  provedené  za  vlády  Margaret  Thatcherové  a  Ronalda 
 Reagana, kdy došlo k výrazným daňovým reformám a do té doby nevídaným snížením daní. 


Dále  vedla  daňová  konkurence  ke  snížení  sazby  daně  ze  zisku  firem  v západoevropských 
 státech blahobytu, které  nebyly schopny při svých daňových systémech přilákat investice. A 
 také, že některé státy z bývalého Sovětského bloku přijaly rovnou daň, čemuž pomohla právě
 daňová  konkurence.  Tyto  reformy  pomohly  zvýšit  hospodářský  růst  a  ekonomickou  aktivitu 
 v oblastech,  kde  byly  zavedeny  a  vedly  k prosperitě  a  zvyšování  bohatství.  Na  těchto 
 příkladech Mitchell dokládá pozitivní efekty daňové soutěže, která vede k tlaku na jednotlivé 
 státy, aby zlepšovali své daňové klima a tím podpořili ekonomický růst.  


Mitchell  (2004,  str.  26)  se  domnívá,  že  potlačení  daňové  konkurence  by  vedlo  k poklesu 
podnětů pro vlády chovat se zodpovědně a mohlo by dojít k utlumení ekonomických reforem 



(12)a snížení osobní svobody. Snahu o harmonizaci daní považuje za snahu o vytvoření daňového 
 kartelu (podobného zemím OPEC) se všemi negativními efekty s kartely spojenými.  


Dále  poukazuje  na  fakt,  že  státy  s vyšší  mírou  zdanění  jsou  největšími  odpůrci  daňové 
 konkurence  a  volají  tedy  po  harmonizaci.  Důvod  je  prostý.  Státy  s vysokou  mírou  zdanění 
 mají  stále  větší  problém  udržet  ekonomickou  aktivitu  na  žádoucí  úrovni,  protože  ta  se 
 přemisťuje do zemí s nižším zdaněním.  


Nerudová  (2008,  str.20,  21)  tvrdí,  že  daňovou  konkurenci  je  nutno  zachovat  z důvodu 
 potřeby  zachování  fiskální  autonomie  jednotlivých  zemí  v rámci  EU,  kde  došlo  ke  snížení 
 role  národních  centrálních  bank  a  tedy  i  měnové  politiky.  Státy  by  tudíž  měly  mít  možnost 
 reagovat na ekonomické nákladové šoky pomocí fiskální politiky.  


Dalším  důvodem  pro  zachování  daňové  soutěže  je  skutečnost,  že  daňové  sazby 
 v jednotlivých  zemích  odpovídají  preferencím  a  specifikům  jednotlivých  států  a  případná 
 harmonizace by mohla vyvolat snížení příjmů státních rozpočtů.  


Argument,  že  jednotný  trh  vyžaduje  daňovou  harmonizaci,  se často  vyvrací  příkladem 
 Spojených státu amerických, kde existují od samého počátku odlišné daňové systémy, aniž by 
 to  deformovalo  tržní  prostředí.  Jako  významný  klad  daňové  soutěže  uvádí  Nerudová  tlak  na 
 zodpovědnou  daňovou  politiku  s nižšími  daněmi  pro  podnikatelské  subjekty,  která  vytváří 
 příznivé prostředí pro ekonomický růst.  


Nižší  daně,  které  generuje  daňová  konkurence,  nemusí  nutně  vést  k poklesu  příjmu,  ale 
 naopak  mohou  vést  ke  zvýšení  daňových  základů.  V souvislosti  s Lafferovou  křivkou  by 
 nemuselo  dojít  ani  ke  zvyšování  daňových  základů.  Teather  (2005,  str.  56)  píše,  že  v 80. 


letech, kdy docházelo ke snižování sazby daní, došlo ke zvýšení investic a příjmů z kapitálu, 
 což nakonec vedlo ke zvýšení daňového výnosu a to právě v důsledku snížení daní.  


Nerudová  mimo  jiné  uvádí  možnost  tzv.  spontánního  harmonizačního  efektu,  kdyby 
 v důsledku  daňové  konkurence  mohlo  dojít  ke  spontánnímu  sblížení  sazeb  a  nebylo  by  tedy 
 zapotřebí  explicitní  daňové  harmonizace.  Avšak  tento  efekt  se  v členských  zemích  EU 
 doposud neprojevil. Naproti tomu Edwards a de Rugy (2002, str. 10) uvádějí, že vliv daňové 
 konkurence od osmdesátých let způsobil celkové snížení daňového zatížení v zemích OECD a 
 to z průměrných 41 % v roce 1986 na 32 % v roce 2000, čímž dochází ke snižování daňových 
 sazeb a také jejich sbližování na mezinárodní úrovni.  


Teather (2005, str. 25-35) se zmiňuje o dalších pozitivech, které přináší daňové konkurence 
a  to  ve  třech  hlavních  oblastech,  ve  kterých  ovlivňuje  ekonomiku  a  to  v oblasti  trhu, 
společností a vlád.  



(13)Dopady  na  trhu  vidí  v tom,  že  daňová  soutěž  vede  ke  snížení  daňových  sazeb  a  tím 
 ovlivňuje  úspory.  Vysoké  daně  odrazují  od  úspor  a  tím  snižují  disponibilní  kapitál,  a  tedy 
 snižují  růst  ekonomiky.  Taktéž  v oblasti  zdanění  práce  vede  vyšší  zdanění  ke  snižování 
 motivací  a  tím  snižuje  ekonomický  růst.  Nižší  zdanění,  které  plyne  z  existence  daňové 
 konkurence,  povzbuzuje  motivace  k úsporám  a  tvorbě  kapitálu  a  zvyšuje  motivaci  k práci, 
 přičemž  tyto  efekty  vedou  ke  zrychlení  hospodářského  růstu.  Naproti  tomu  existují 
 argumenty, že i vysoké daně můžou stimulovat hospodářský růst a to tím způsobem, že vláda 
 v případě vyšších příjmů z daní zvýší své výdaje, které nastartují růst ekonomiky.  


Dalším  dopadem  na  trzích  je  zvýšení  efektivnosti  mezinárodních  kapitálových  trhů  a 
 efektivní trhy zlepšují podmínky pro obchod.  


Daňová  konkurence  ovlivňuje  chování  jednotlivých  vlád.  Vlády  jsou  monopolem  na  svém 
 území,  a  proto  se  předpokládá,  že  jsou  neefektivní  a  mají  sklon  zvyšovat  své  náklady  a 
 aktivity,  k čemuž  potřebují  zvyšovat  daně.  Daňová  konkurence  jejich  monopol  omezuje  tím 
 způsobem, že snižuje možnosti vlád zvyšovat daně. Takto dochází ke zvyšování efektivnosti 
 ve veřejném sektoru.  



1.2 Da ň ová harmonizace 


Daňová  harmonizace  představuje  proces  sbližování  daňových  soustav  na  základě
 společných  pravidel3.  Harmonizace  daní  může  nabývat  několika  podob.  Může  se  jednat  o 
 částečnou  nebo  celkovou. Částečná  harmonizace  je  v případě,  kdy  země  užívají  pro  některé 
 daně  společná  ustanovení  a  pro  jiné  daně  ustanovení  národního  charakteru.4  Celková 
 harmonizace je výsledek harmonizace strukturální a harmonizace daňových sazeb5.  


V souvislosti s daňovou harmonizaci se musím zmínit o daňové koordinaci, která zahrnuje 
 širší  oblast  přizpůsobování  než  daňová  harmonizace.  Daňová  koordinace  zahrnuje  jakékoliv 
 přizpůsobení daňového systému jednoho státu státu druhému6. Daňová koordinace může být 
 smluvní  nebo  spontánní.  Smluvní  koordinace  zahrnuje  vyjednávání  států,  které  se  zavazují 
 k určitému  chování,  například  smlouvy  o  zamezení  dvojího  zdanění7.  Spontánní  daňová 


       


3 Nerudová D., 2008, str. 15, citováno: 10. 7. 2009 


4 Tamtéž, str. 16, citováno: 10. 7. 2009 


5 Tamtéž, str. 17, citováno: 10. 7. 2009 


6 Tamtéž, str. 19, citováno: 10. 7. 2009 


7 Tamtéž, str. 19, citováno: 10. 7. 2009 



(14)koordinace je jednostranným aktem a je výsledkem daňové konkurence, příkladem je snížení 
 nominálních sazeb daně z korporativního zdanění8. 


1.1.3.  Argumenty ve prospěch daňové harmonizace 


Argumenty pro daňovou harmonizaci představují z velké části protiargumenty vůči daňové 
 konkurenci. V této části se budu zabývat několika hlavními argumenty používanými zastánci 
 daňové harmonizace. 


1.1.3.1.  Negativa daňové konkurence 


Tanzi  (1996,  str.  20)  uvádí  problematické části  spojené  s daňovou  konkurencí.  Daňová 
 konkurence může vytvářet obtíže zemím v případě snížení daňových příjmů, změny struktury 
 daňových  systémů  ve  směru,  který  si  politikové  nepřejí  a  snižovaní  progresivity  daňových 
 systémů a tudíž učinit je méně spravedlivé.  


Zpráva  OECD identifikovala 6 negativních důsledků daňové konkurence9: deformace toků
 finančních  a  nepřímo  i  reálných  investic,  podkopání  integrity  a  průhlednosti  daňových 
 struktur, odrazování od placení daní daňové poplatníky, zvyšující se administrativní náklady. 


Podle Edwardse a de Rugy (2002, str. 20) tyto efekty jsou pravdivé spíše v případě daňových 
 režimů  s vysokou  mírou  zdanění.  Dále  podle  OECD  daňová  konkurence  restrukturalizuje 
 požadovanou  úroveň  a  směs  daní  a  veřejných  výdajů.  Posledním  škodlivým  účinkem  je 
 zapříčinění  nežádaného  přesunu části  daňového  břemene  z mobilních  faktorů  na  nemobilní 
 jakými jsou práce, majetek a spotřeba.  


Jako  jeden  z nejdůležitějších  argumentů  pro  daňovou  harmonizaci  je  uváděno,  že  daňová 
 konkurence  narušuje  daňové  základy  zemí  s vyšším  zdaněním  a  tyto  země  trpí  vážnými 
 fiskálními problémy (pokles příjmů státních rozpočtů). Tento efekt se označuje za externalitu, 
 která podle OECD způsobuje deformaci umisťování kapitálu a služeb. 


Podle  zastánců  daňové  harmonizace  může  daňová  konkurence  vést,  v případě  tržních 
 selhání,  k neefektivní  alokaci.  Daňový  poplatník  neobdrží  za  zaplacenou  daň  ekvivalentní 
 hodnotu,  a  proto  není  motivován  platit  daně  v místě,  kde  využívá  veřejných  služeb.  Daňová 
 soutěž vede k omezení veřejného sektoru10.  


       


8 Nerudová D., 2008, str. 19, citováno: 10. 7. 2009 


9 Edwards a de Rugy, 2002, str. 20, 21, citováno: 11. 7. 2009 


10 Nerudová D., 2008, str. 22, citováno: 11. 7. 2009 



(15)Negativa daňové soutěže shrnuje Nerudová(2008, str. 25): 


•  vede k přesouvání daňového břemene z kapitálu na práci 


•  vede k nevhodné struktuře vládních výdajů


•  vede k neefektivnímu poskytování veřejných služeb 


•  může vést k „ožebračování“ států – společnost platí daně v jurisdikci s nízkým daňovým 
 zatížením a využívají veřejných služeb v jurisdikci s vysokým daňovým zatížením.  


•  může deformovat toky finančních a reálných investic 


•  neumožňuje efektivní alokaci zdrojů


•  neumožňuje plně těžit z výhod, které jednotný trh poskytuje 


•  v jejím  rámci  může  docházet  k ovlivňování  světových  cen  v případě  velkých  a  silných 
 států. 


V jednotlivých oblastech, kde si daňová konkurence vede nepříznivě, však někteří spatřují 
 výhody  nebo  nesouhlasí  s určitými  stanovisky  v tomto  výčtu.  U  prvního  bodu,  kdy  daňová 
 konkurence vede k přesunutí daňového břemena z kapitálu na práci je to pouze za podmínky, 
 že práce je nemobilní faktor.  


Nevhodnosti struktury vládních výdajů se budu věnovat ve druhém oddíle, který se věnuje 
 investičním pobídkám. 


Daňová  konkurence  může  vést  k neefektivnímu  poskytování  veřejných  služeb.  Tato 
 neefektivnost spočívá v rozsahu redistribučních programů, a proto je daňová soutěž vnímaná 
 negativně politickými  stranami  zdůrazňujících  úlohu  redistribučních  programů. 
 Protiargumentem vůči tomuto neefektivnímu poskytování veřejných služeb bývá poukazování 
 na to, že daňová konkurence vede ke snížení nadměrné expanze ve veřejném sektoru11. 


Deformace finančních toků – podle zastánců daňové harmonizace dochází v rámci různých 
 daňových systémů k tomu, že investice neplynou do oblasti, kde jsou nejvhodnější přirozené 
 podmínky,  ale  podle  výše  zdanění,  která  je  uměle  vytvořenou  podmínkou,  což  vede 
 k neefektivnosti v globálním měřítku12. 


Dalším argumentem ve prospěch daňové harmonizace bývá uváděn tzv. závod ke dnu, který 
 by  mohl  nastat  v případě,  že  by  daňová  harmonizace  nebyla  uskutečněna.  


Budou-li vedle sebe existovat dvě země, jedna s nízkou mírou zdanění a druhá s vyšší mírou 
 zdanění. Bude docházet k tomu, že země s nižší mírou bude odčerpávat zdroje, kapitál a tím 


       


11 Nerudová D., 2008, str. 23, citováno 12. 7. 2009 


12 Petr Mach, 2004, citováno: 12. 7. 2009  



(16)také daňový základ ze zemí s vyšším zdaněním. Země s vyššími sazbami bude muset reagovat 
 na daňovou konkurenci, snížením daní, aby získala zpět zdroje, které ztratila. Druhá země na 
 to  bude  reagovat  dalším  snížením  daní,  aby  opět  získala  konkurenční  výhodu  v získávání 
 zdrojů.  Tento  proces  vede  ke  snížení  daní  na  velmi  nízkou  až  nulovou  úroveň.  Negativním 
 efektem  tohoto  procesu  je  snížení  příjmů  vlád,  které  může  způsobit  neefektivnost 
 v poskytování veřejných statků a vede ke ztrátě ve společnosti. Argument proti závodu ke dnu 
 je  historický  vývoj  v Evropě,  protože  celkové  ani  daňové  příjmy  se  nikterak  výrazně
 nesnižovaly.13


1.1.4.  Pro daňovou koordinaci 


Kubátová14  uvádí,  že  harmonizace  a  koordinace  daní  může  omezovat  daňové  úniky  buď
 proto, že pro poplatníky prostě ztrácí smysl mezinárodně daně plánovat nebo proto, že daňové 
 správy  sdílí  společné  informace  o  věcech  daňových  dlužníků.  Zároveň  však  vlády  nejsou 
 nuceny  efektivně  pracovat  s  veřejnými  rozpočty,  protože  jsou  schopny  od  těchto  daňových 
 dlužníků,  vybírat  stále  vyšší  daně,  jako  tomu  bylo  až  doposud.  Navíc  se  v  mezinárodním 
 měřítku projeví vliv silných průmyslových lobby na daňové systémy. 


1.1.5.  Vývoj daňové harmonizace v zemích Evropské unie 


V rámci  zajištění  hladkého  fungování  jednotného  trhu  v členských  zemích  se  EU  snaží 
 postoupit v harmonizaci daňových systémů, protože deklaruje, že harmonizace daní je jednou 
 z podmínek zajištění fungování jednotného trhu.  


Doposud  zaznamenala  EU  úspěch  v rámci  daní  z přidané  hodnoty,  kde  je  stanovená 
 minimální  a  maximální  hranice  možné  sazby.  Jak  deklaruje  EU15  je  to  z důvodu,  že  sazba 
 DPH  zásadně  ovlivňuje  fungování  jednotného  trhu  a  zajištění  spravedlivé  hospodářské 
 soutěže  v rámci  EU.  V oblasti  spotřebních  daní,  týkajících  se  především  alkoholu,  tabáku  a 
 pohonných hmot, jsou zavedena společná pravidla, neboť tato oblast by také mohla podle EU 
 vést k narušení fungování vnitřního trhu a hospodářské soutěže. Společná pravidla platí i pro 


       


13 Los J., 2008, str. 4, 5, citováno: 15. 7. 2009 


14 Kubátová, K., 2005, citováno: 15. 7. 2009 


15 Stránky EU, 2009, citováno: 16. 7. 2009 



(17)oblast  energetických  zdrojů16.  V určitých  oblastech  EU  nedosáhla  harmonizace.  Jedná  se 
 především o daně ze zisků společností, příjmů fyzických osob, úspor a kapitálových zisků17. 


V EU  se  snahy  o  harmonizaci  daní  objevily  už  v 60.  letech,  kdy  byl  cíl  ambiciózní  a 
 hovořilo se o plné harmonizaci. Avšak přes neúspěchy a nemožnosti dohody mezi členskými 
 zeměmi se z tohoto upustilo a jedná se alespoň o částečné harmonizaci.  



1.3  Shrnutí obou koncept ů


U  obou  konceptů  je  těžké  rozsoudit,  který  z nich  je  prospěšnější.  Jak  uvádí  Szarowská 
 (2009,  str.  38):  „Jednoznačně  nelze  potvrdit  ani  vyvrátit  prospěšnost  ani  škodlivost  daňové 
 konkurence a to teoreticky ani empiricky“. V souvislosti s tím co uvádějí Edwards a de Rugy 
 (2002,  str.  20),  že  modely  vytvořené  k určení,  zda-li  je  daňové  konkurence  efektivní či 
 neefektivní,  jsou  závislé  na  zvolených  předpokladech,  které  ovlivňují  výsledek,  přičemž 
 některé  modely  ze  svých  předpokladů  vyvozují,  že  je  daňová  soutěž  efektivní  a  jiné  tvrdí 
 opak. Je vidět, že spor se týká i jiných souvislostí, na které poukazuje Davidson.   


Davidson  (2007,  str.  4,5)  uvádí,  že  je  značná část  debaty  ohledně  daňové  harmonizace 
 sporem o relativních výhodách trhu nebo vlády a cílech fiskální politiky. Ti, kteří věří v to, že 
 trhy pracují lépe než vláda a že mezinárodní kapitálová mobilita je prospěšná věc a že fiskální 
 politika  by  měla  být  co  nejmenší,  raději  podporují  daňovou  konkurenci,  zatímco  ti,  kteří 
 dávají  přednost  vládním  zásahům  a  expanzivní  roli  fiskální  politiky  budou  preferovat 
 daňovou harmonizaci.  


       


16 Tamtéž, citováno 16. 7. 2009 


16 Stránky EU, 2009, citováno: 16. 7. 2009 



(18)
2.  Investi č ní pobídky 


V tomto  oddíle  se  budu  zabývat  investičními  pobídkami,  jejich  cíly  a  formami.  Budu  se 
 věnovat nejčastějším efektům spojovaných právě s IP. Poukáži na jejich souvislost s daňovou 
 konkurencí. 



2.1  Co je to investi č ní pobídka 


Investiční pobídky nemají všeobecně přijímanou definici. UNCTAD18 definuje investiční 
 pobídku  jako  „opatření  hostitelské  země,  kterým  se  snaží  ovlivnit  rozhodování  investorů  a 
 jehož cílem je tyto investory přilákat.“  


Ministerstvo  průmyslu  a  obchodu  definuje  investiční  pobídky  jako  „formu  veřejné 
 podpory  sloužící  k  motivaci  zahraničních,  ale  i  domácích  investorů  k  investicím  do  nových 
 výrobních závodů a do rozšíření či modernizace stávajících výrobních závodů.“  


Thomas  (2007,  str.  1)  píše,  že  skrze  investiční  pobídky  se  vlády  snaží  ovlivnit 
 rozhodování investorů o umístění investice, tedy aby dali přednost určité oblasti před jinou19.  
 Plojhar  a  Srholec  (2004,  str.  450)  uvádějí,  že  investiční  pobídky  lze  obecně  vymezit  jako 
 měřitelné výhody poskytnuté vládou konkrétním firmám či skupinám firem s cílem přimět je 
 chovat se určitým způsobem.  


IP jsou tedy určitou formou státní dotace, která může nabývat různých podob. Jedná se o 
 opatření, které zvýhodňuje určité účastníky trhu  před ostatními za podmínky splnění daných 
 podmínek, za účelem ovlivnění jejich rozhodování o umístění investice. 



2.2  Pro č  se zabývat investi č ními pobídkami? 


Thomas  (2007,  str.1)  uvádí  několik  důvodů,  proč  se  investičními  pobídkami  zabývat. 


Prvním  důvodem  je,  že  investiční  pobídky  představují  značnou část  vládních  výdajů.  IP 
 bývají  spojovány  s ekonomickým  růstem.  IP  způsobují  komplikace  zaviněné  podporou 
 kapitálu.  Dochází  ke  snižování  ekonomické  efektivnosti  a  zvyšování  nerovnosti  v příjmech, 
 kdy  příjmy  daňových  poplatníku  přecházejí  na  vlastníky  kapitálu.  IP  mohou  podporovat 
 projekty,  které  jsou  škodlivé  pro  životní  prostředí.  Dalším  důvodem  je  obava  o  možné 
 deformaci  konkurence  mezi  firmami  v důsledku  poskytování  dotací.  Posledním  důvodem  je 
 otázka vlivu pobídek na umístění investice. 


       


18 UNCTAD, 2004, str. 101, citováno: 19. 7. 2009 


19 Thomas Kenneth P., 2007, str. 1, citováno: 19. 7. 2009 



(19)
2.3  Cíl investi č ních pobídek 


Cílem  investičních  pobídek  je  získat  zahraniční  kapitál,  který  přináší  pozitivní  efekty 
 jmenované  níže.  Proč  se  vlády  snaží  přilákat  PZI  právě  skrze  zahraniční  pobídky?  Thomas 
 (2007,  str.3)  nabízí  dva  důvody.  Prvním  je  skutečnost,  že  stát  potřebuje  investice  a  druhým 
 důvodem  je  mobilita  kapitálu.  V důsledku  prvního  důvodu  dochází  k tomu,  že  vlády  jednají 
 s vlastníky kapitálu ohledně podmínek investic. Mobilita kapitálu vytváří konkurenční aspekt 
 tohoto vztahu, protože daná investice může být umístěna v jiné oblasti. 


2.3.1  Přímé zahraniční investice 


IP  mají  jako  hlavní  cíl  získat  PZI,  a  proto  bych  měl  zmínit  jejich  hlavní  přínosy  a 
 negativa.  PZI  sebou  přinášejí  nová  pracovní  místa,  umožňují  vstup  na  nové  trhy,  stimulují 
 rozvoj  infrastruktury,  zpřístupňují  nové  manažerské  metody  a  zkušenosti,  s jejich  přílivem 
 dochází ke zvýšení produktivity pracovní síly. Dále zvyšují export, přinášejí daňové výnosy, 
 způsobují  růst  konkurence  v daném  odvětví  aj.  To  byl  výčet  hlavních  pozitiv  s PZI 
 spojovaných.  


Mezi  nepříznivé  stránky  bychom  mohli  zahrnout  neprovázanost  investic  na  místní 
 ekonomiku,  náklady  na  IP  a  selektivní  charakter  IP,  která  deformuje  hospodářskou  soutěž. 


PZI  můžou  způsobit  dominanci  zahraničních  vlastníků  v klíčových  sektorech  a  tím  zvýšit 
 míru  závislosti  na  zahraničních  investorech.  S PZI  je  dále  spojena  možnost  repatriace  zisku, 
 která  ovlivňuje  platební  bilanci.  Nakonec  hrozí  narušení  místního  trhu  a  nebezpečí  náhlého 
 odchodu investora.20 Prof. Klaus také hovoří o méně viditelných důsledcích PZI například ve 
 zhodnocování  koruny,  která  zdražuje  vývozy  a  znevýhodňuje  exportně  orientované  domácí 
 podniky21.  


Přes  negativa  spojena  s PZI  bývají  považovány  za  motor  růstu  ekonomiky,  a  proto  jsou 
 široce  podporovány.  IP  můžeme  pokládat  za  důkaz  toho,  že  u  PZI  převažují  pozitiva  nad 
 negativy. Případně mohou být IP výsledkem převisu poptávky nad nabídkou PZI.22


       


20 Gašpar V., Venclík M., 2005, str. 5, 6, citováno: 13. 8. 2009 


21 Klaus V., 2002, citováno: 13. 8. 2009  


22 Tamtéž, str. 7, citováno: 13. 8. 2009 



(20)
2.4  Investi č ní pobídky jako forma da ň ové konkurence 


Jak uvádí Mach (2008, str. 60), investiční pobídky jsou formou daňové konkurence. Státy 
 si  konkurují  jak  obecnými  daňovými  sazbami,  tak  mírou  štědrosti  selektivních  dotací  a 
 daňových úlev – daňovými pobídkami. 


Jedná  se  o  opatření,  které  se  snaží  přilákat  zahraniční  kapitál  do  domácí  ekonomiky. 


Smyslem  je  získání  především  zahraničního  kapitálu  (přestože  je  mohou čerpat  i  domácí 
 investoři),  zvýšit  atraktivitu  pro  zahraniční  investory  různými  formami  státní  podpory  za 
 předem stanovených podmínek. IP představují protiklad vůči snahám o daňovou harmonizaci, 
 jelikož  při  daňové  harmonizaci  by  pravděpodobně  nebylo  možné  poskytovat  selektivní 
 daňové zvýhodňování určitým subjektům. 


Politika IP je uplatňována mnoha státy, které se snaží získat PZI. Dle mého názoru jsou IP 
 oblíbené  hlavně  z toho  důvodu,  že  jsou  vidět.  Politikové  rádi  ukazují  své  úspěchy  a 
 průmyslové  zóny  vytvářející  mnoho  nových  pracovních  míst  jsou  velmi  viditelná.  Naproti 
 tomu kdyby politika  IP neexistovala a stát se orientoval na zlepšování investičního prostředí 
 jinými  způsoby  (například  snižování  daňové  zátěže)  neměl  by  nic  viditelného,  čím  se 


„pochlubit“ před svými voliči.  



2.5  Efekty spojené s investi č ními pobídkami 


Investiční  pobídka  jako  každé  hospodářsko-politické  opatření  má  své  zamýšlení  i 
 nezamýšlené  důsledky.  Jak  uvádí  Thomas  (2007,  str.  4)  v oblasti  investičních  pobídek  se 
 nenajde  jediná  věc,  na  které  by  se  všichni  účastníci  shodli.  Existuje  ovšem  několik  závěrů, 
 které jsou přijímaný širokým okruhem lidí.  


V  prvé řadě  nevíme  o  investičních  pobídkách  tolik,  kolik  bychom  měli.  Důvodem  je 
 nedostatečná  transparentnost  vládních  dotací.  Mnoho  studií  došlo  k závěru,  že  v rámci  IP 
 dochází  k  interakci  mezi  jednotlivými  oblastmi,  které  IP  používají  k  přilákání  kapitálu.  Tím 
 může  dojít  k vyrušení  efektu  IP  a  ty  nebudou  mít  vliv  na  konečné  rozhodnutí  o  umístění 
 investice.  


Oblast,  která  získá  investici  pomocí  pobídek,  nemusí  na  tom  být  jednoznačně  lépe  než 
 před  investicí  vzhledem  ke  skutečným  nákladům,  neboť  určité  náklady  bývají  často 
 opomíjeny.  


Za čtvrté  investiční  pobídky  jsou  nástrojem  především  rozvinutých  zemí.  Dalším  bodem 
jsou dopady na životní prostředí. Důsledky investičních pobídek v oblasti životního prostředí 
jsou nejednoznačné a málo prozkoumané.  



(21)Posledním  bodem  je  skutečnost,  že  pobídky  jsou  finančně  náročné,  avšak  nikdo  neví, 
 kolik  přesně  tato  suma činí.  Náklady  na  investiční  pobídky  se  zvyšují  s rostoucí  mobilitou 
 kapitálu a informační asymetrií mezi vládami a investory.  


2.5.1 Externality 


S  investičními  pobídkami  bývá často  spojován  „spillover  effect“23.  Zastánci  investičních 
 pobídek  jej  uvádějí  jako  jeden  z hlavních  důvodů  proč  jsou  pobídky  prospěšné.  Efekt 
 přelévání  je  spojen  s příchodem  nadnárodních  společností  do  ekonomiky,  ve  které  poté 
 dochází  k přebírání  technologií  na  domácí  firmy, čímž  dochází  ke  zvyšování  produktivity 
 domácích  výrobců.  Kubíček  (2006,  str.127)  uvádí,  že  hypotéza  pozitivních  externalit 
 spojených  s investicemi  nadnárodních  firem  je  na  první  pohled  přijatelná,  ale  její  vadou  je 
 obtížná ověřitelnost.  


V souvislosti  s externalitami  se  zmiňují  Plojhar  a  Srholec(2004,  str.  452)  o  tom,  že 
 výsledný  poměr  mezi  velikostí  pozitivních  efektů,  tj.  mezi  rozsahem  technologického 
 přelévání  a  jejich  cenou  pro  hostitelskou  ekonomiku  je  ovlivněn  ekonomickou  i  politickou 
 vyjednávací  silou  obou  stran.  Vzhledem  k lobbyistické  síle  nadnárodních  firem,  konkurenci 
 vlád v lákání investorů, ale také tlaků zájmových skupin uvnitř zemí mohou náklady pobídek 
 převýšit  skutečné  pozitivní  externality  plynoucí  z podporovaných  investic  s celkově
 záporným příspěvkem pro růst bohatství v zemi.   


Problémem u externalit je jejich měřitelnost a v souvislosti s investičními pobídkami není 
 možné odpověď na otázku, jestli poskytnutí investiční pobídky bylo prospěšné či nikoliv.  


2.5.2 Investiční pobídky a nezaměstnanost 


IP bývají spojovaný s tvorbou nových pracovních míst. Kinkor24 dochází k závěru, že  IP 
 nemusejí  nutně  zvyšovat  zaměstnanost.  V případě  domácích  investorů  kdyby  investice  byla 
 uskutečněna i bez IP, nemá poskytování IP žádný vliv na nezaměstnanost. Nebo se investice 
 při  absenci  pobídky  neuskuteční  a  firma  neinvestované  peníze  buď  rozdělí  vlastníkům  nebo 
 použije  na  finanční  investice či  na  něco  jiného.  V  každém  případě  by  tyto  peníze  opět 
 skončily  ve  spotřebě  nebo  investicích,  tudíž  v  tomto  případě  nemusí  mít  pobídka  na  míru 
 nezaměstnanosti žádný vliv.  


       


23 Efekt přelévání 


24 Kinkor J., 2002, citováno: 22. 7. 2009  



(22)U  zahraničních  investorů  je  efekt  samotné částky  investiční  pobídky  stejný  jako  u 
 domácích,  tj.  nezaměstnanost  zřejmě  neovlivní.  Efekt  samotné  investice  na  nezaměstnanost 
 bude  však  jiný  než  u  domácích  investorů.  Pokud  pobídka  neexistuje  a  investor  se  rozhodne 
 neinvestovat v ČR, bude investovat v jiné zemi, zřejmě v té, kde pobídku dostane. Zahraniční 
 úspory  tedy  nepřiplynou  do ČR,  ale  jinam.  Nestanou  se  investicí  v ČR,  což  má  vliv  na 
 nezaměstnanost v ČR. O co se sníží nezaměstnanost v ČR, o to se nesníží nezaměstnanost v 
 jiné  zemi,  kde  by  investice  jinak  byla  uskutečněna.  Podstatné  je  to,  že  pobídka  nesnižuje 
 nezaměstnanost ani nevyvolává uskutečnění investice, která by jinak uskutečněna nebyla.  


IP tedy nesnižují míru nezaměstnanosti a ke stejnému závěru dospívá i studie provedená J. 


Schwarzem  (2007)  citovaná  níže.  U  IP  se  také  setkáváme  s tvrzením,  že  by  měly  být 
 nápomocny při zmenšování rozdílu mezi jednotlivými regióny v zemi. Tedy umístit investice 
 do  oblastí  s vyšší  mírou  nezaměstnanosti.  Thomas  (2007,  str.  4)  cituje  Bartika,  který 
 poznamenává,  že  by  mohlo  dojít  ke  zvýšení  světového  bohatství,  v případě  kdyby  se  práce 
 přemístila s oblastí s nízkou mírou nezaměstnanosti do oblastí s vyšší mírou nezaměstnanosti. 


Ale v případě IP to vypadá, že jejich používaní má zcela opačný efekt.  


2.5.3 Vězňovo dilema 


Investiční  pobídky  jsou  poskytovány  mnoha  vládami  po  celém  světě.  Státy  se  snaží 
 přilákat  investory  prostřednictvím  pobídek,  což  vede  k situaci,  kdy  se  vlády  dostávají  do 
 vzájemné konkurence. Na trhu zahraničních investic dochází k vězňovu dilematu tehdy, když 
 je jedna země zvyšující pobídky ovlivněna růstem pobídek v zemi konkurenta. Rovnováhy je 
 dosaženo,  když  se  úroveň  pobídek  srovná  a  stabilizuje  a  žádná  země  nebude  nabízet  více.25
 Investiční  pobídky  mohou  být  výhodou  dané  země  pouze  v případě,  kdy  je  v podobném 
 rozsahu neposkytují konkurenční země. V opačném případě dochází ke „hře o investice“, kdy 
 se státy snaží nabízet investorům stále lepší podmínky než ostatní státy, čímž se zvyšuje výše 
 investičních  pobídek.  Rozsah  pobídek  je  poté  limitován  domácími  fiskálními  a  politickými 
 mantinely  a  zdola  konkurenčními  nabídkami  ostatních  zemí26.  V případě,  kdy  státy  začínají 
 poskytovat  zhruba  stejnou  míru  podpory  jako  ostatní  státy,  dochází  k tomu,  že  se  začíná 
 hodnota investic v jednotlivých zemích při investičních pobídkách blížit hodnotě investic bez 


       


25 Gongol O., 2008, str. 20, citováno: 4. 8. 2009 


26 Plojhar M. a Srholec M., 2004, str. 453, citováno: 22. 7. 2009 



(23)investičních  pobídek27.  Domnívám  se,  že  v takovéto  situaci  by  bylo  pro  jednotlivé  státy 
 prospěšnější se dohodnout na zrušení pobídek, neboť pro ně představují čistou ztrátu. 


2.5.4 Ovlivňují investiční pobídky rozhodování investorů? 


Thomas  (2007,  str.13)  píše,  že  průzkumy  mezi  investory  ukazují,  že  pobídky  mají  malý 
 nebo  skoro  žádný  efekt  na  rozhodnutí  o  umístění  investice.  Tyto  průzkumy  nabývají  dvou 
 forem. Buď jako seznam, ve kterém se hodnotí jednotlivé znaky dané lokality, nebo se přímo 
 ptají,  zda-li  investiční  pobídky  ovlivňují  investorovu  volbu.  V prvním  formě  první  příčky 
 zabíraly  základní  ekonomické  parametry  jako  velikost  trhu,  cena  práce,  aj.  Ve  druhém  typu 
 několik respondentů určilo pobídky nebo daně jako důležité.  


Jak uvádí Kinkor,28 dá se předpokládat, že v různých statistikách budou investoři tvrdit, že 
 IP  jsou  důvodem,  který  při  zvažování  investice  rozhodl.  Kinkor  dále  tvrdí,  že  IP  rozhodnutí 
 investovat neovlivňují, ale můžou ovlivnit oblast, kde se investice uskuteční. Je samozřejmé, 
 že  racionální  investor  neodpoví,  že  jsou  mu  IP  lhostejné,  ale  vždy  bude  potvrzovat  jejich 
 důležitost, protože z nich může mít dodatečný prospěch. 


Je vidět, že vliv IP na rozhodování investorů o umístění investice není jednoznačný. Dle 
 mého  názoru  nejsou  IP  u  investorů  na  prvním  místě,  ale  mohou  hrát  roli  při  konečném 
 rozhodování mezi několika zeměmi, kdy investor může brát ohled i na výhody, které jsou mu 
 nabízeny.  


Tuto  hypotézu  potvrzuje  i  analýza  Newton29,  která  se  zmiňuje  o  tom  že,  zpracované 
 průzkumy  a  ekonometrické  studie  na  téma  lokalizační  faktory  PZI  naznačují,  že  IP  hrají 
 částečnou  roli  v závěrečné  fázi  výběru  lokality  v momentě,  kdy  je  suma  všech  ostatních 
 faktorů téměř vyrovnaná.  


2.5.4.1  Standardní daňová sazba 


Významným hlediskem pro investory jsou tzv. standardní daňové sazby, které představují 
 důležitý determinant při rozhodování o možném umístění investice a to jak pro firmy, které se 
 pro investiční pobídky nekvalifikují a také pro firmy, které investiční pobídky získají. Firmy 
 s pobídkou zajímá standardní daňová sazba zejména z následujících důvodů: 


       


27 Tamtéž, citováno: 22. 7. 2009 


28 Kinkor J., 2002, citováno: 22. 7. 2009 


29 Tomšík V., Plojhar M., Srholec M., 2003, str. 4, citováno 22. 7. 2009 



(24)1.  Standardní daňová sazba determinuje celkový objem slevy na dani, kterou firma získá. 


Udělená investiční pobídka představuje maximální možnou výši. Při nízké standardní 
 sazbě nebude firma schopná celou udělenou pobídku vyčerpat. 


2.  Standardní daňová sazba se vztahuje na firmy, až po vyčerpání pobídky. Čím vyšší je 
 standardní  daňová  sazba,  tím  větší  daňový  nárůst  firmu čeká  po  skončení  daňových 
 prázdnin. 


3.  Standardní daňové sazby určují relativní zvýhodnění oproti ostatním firmám v daném 
 segmentu  trhu.  Čím  větší  je  sazba  daně,  tím  více  jsou  ostatní  firmy  na  trhu 
 znevýhodňovány a tím lépe tato investiční pobídka pomůže dané firmě při zvyšování 
 její konkurenceschopnosti.30


V uplynulých  letech  standardní  sazba  daně  z příjmů  klesala.  To  snižuje  schopnost  firem 
 pobídky čerpat  a  snižuje  míru  zvýhodnění  firem  s pobídkou,  oproti  firmám  bez  pobídky. 


Snižování  standardní  sazby  daně  na  jedné  straně  snižuje  atraktivitu  investičních  pobídek,      
 a také zmenšuje deformace na trhu, které tyto pobídky působí. Čím menší je standardní sazba 


daně, tím méně budou firmy bez pobídky relativně zvýhodněny oproti firmám, které pobídku 
 mají31. 


V této souvislosti jsem se zaměřil na komparaci daní z příjmů právnických osob v regionu 
 střední  Evropy.  Vyšší  sazby  mají  ve  střední  Evropě  Německo  a  Rakousko.  Vyšší  daňová 
 sazba  u  těchto  států  je  kompenzována řadou  jiných  vnějších  faktorů,  příkladně  kvalitní 
 infrastruktura, vymahatelnost práva, jasnější daňová pravidla, apod.32  


Když  zhodnotím  země  bývalého  Sovětského  bloku,  tak  mohu  konstatovat,  že  jejich 
 daňová  sazba  je  obecně  nižší,  ale  panuje  mezi  nimi  i  poměrně  ostřejší  konkurence,  neboť
 jejich vnější faktory jsou víceméně velmi podobné. Skutečnost, že Česká republika má vyšší 
 daňovou sazbu, je dána tím, že v některých oblastech je pro investory atraktivnější, například 
 vhodné umístění, u některých oborů levná a kvalitní pracovní síla, apod.


       


30 Schwarz, 2007, str. 9, citováno: 7. 8. 2009 


31  Schwarz, 2007, str. 18,citováno: 7. 8. 2009  


32 Schwarz, 2007, str. 9, citováno: 7. 8. 2009  



(25)
3.  Investi č ní pobídky v  Č R 


Investiční  pobídky  jsou  na  území ČR  aplikovány  již  přes  deset  let.  I  po  této  době  však 
 není  zcela  jasné,  jestli  je  to  politika  pro ČR  přínosná  nebo  naopak  by  měla  být  zrušena.  O 
 jednotlivých  efektech,  které  se  sebou  přinesly  investice  zprostředkované  agenturou 
 Czechinvest  se  vedou  spory.  Na  jedné  straně  se  objevují  hlasy  tvrdící,  že  bez  IP  by  u  nás 
 nebylo  uskutečněno  takové  množství  investic,  které  sebou  nesou  tvorbu  nových  pracovních 
 míst, zmenšování rozdílů mezi regióny, hospodářský růst aj. Naproti tomu vystupují odpůrci, 
 kteří  vidí  v IP  hrozbu,  která  deformuje  konkurenční  prostředí  a  o  pozitivních  efektech  IP 
 pochybují.  


V následujícím textu shrnu historii IP v ČR a budu se zabývat hlavními argumenty pro a 
 proti IP. Dále uvedu závěry některých studiích, které byly v ČR na téma IP provedeny.  



3.1  Historie investi č ních pobídek 


V roce  1998  dopadla  na českou  ekonomiku  transformační  krize,  kterou  se  nastupující 
 vláda snažila řešit. Mimo jiné zavedla v ČR systém investičních pobídek, které měly přilákat 
 PZI a povzbudit české hospodářství a konkurenceschopnost českého průmyslu. V souvislosti 
 s tímto byla založena agentura CzechInvest, která měla o udělování pobídek rozhodovat. 


Jak  uvádí  Ministerstvo  financí,  poskytování  investičních  pobídek  investorům,  bylo 
 zahájeno  na  základě  usnesení  vlády č.  298  ze  dne  29.  dubna  1998,  a  to  cestou  pilotních 
 projektů  do  zpracovatelského  průmyslu.  Tento  systém  byl  v  následujících  dvou  letech  na 
 základě  získaných  zkušeností  rozvinut  a  zdokonalen  ve  vládních  usneseních č.  844  ze  dne 
 16.12.  1998  a  č.  544  ze  dne  31.5.  1999.  Vyvrcholením  celé  snahy  o  ucelený  systém 
 investičních  pobídek  bylo  schválení  zákona č.  72/2000  Sb.,  o  investičních  pobídkách,  který 
 nabyl  účinnosti  dne  1.května  2000  a  jeho  následné  aktualizace  ve  znění  zákona č.  453/2001 
 Sb.,  zákona č.  320/2002  Sb.,  zákona č.  438/2003  Sb.,  zákona č.  19/2004  Sb.  a  zákona č. 
 280/2004  Sb.  Právní  úprava  investičních  pobídek  je  obsažena  v  dalších  zákonech,  zejména 
 zákoně č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, a zákoně č. 9/1991 
 Sb., o zaměstnanosti a působnosti orgánů České  republiky na úseku zaměstnanosti, ve znění 
 pozdějších předpisů. 


V roce  2009  přijala  vláda  novelu  zákona  a  jak  uvádí  MPO:  „Hlavním  smyslem  novely  je 
změnit  zaměření  investiční  podpory  tak,  že  ruší  se  poskytování  investičních  pobídek  na 
výrobní aktivity v oborech zpracovatelského průmyslu a vytváří se nový směr podpory investic 



(26)ze  strany  státu,  který  je  zaměřený  na  progresivní  technologie, aktivity  s vysokou  přidanou 
 hodnotou a velkým exportním potenciálem“.  


Tato  novela  se  tedy  snaží  dopomoci  k získání  investicí,  u  kterých  se  zvyšuje  potenciální 
 možnost maximalizování efektu přelévání. 


Miloš  Zeman  označil  investiční  pobídky  jako  jeden  z hlavních  bodů  vlády,  která  v roce 
 1998 nastupovala a musela jednat v době hospodářské krize. Dle mého názoru byly investiční 
 pobídky  přijaty  z důvodu,  aby  vláda  měla  v nastupující  recesi  viditelné  důkazy  své činnosti 
 pro voliče 


3.1.1. Evropská unie a investiční pobídky 


V EU  postupně  vznikaly  základy  systémů  investičních  pobídek  v nových  členských 
 zemích  od  poloviny  90.  let.  Za  přelom  lze  považovat  zavedení  komplexního  „balíku“ 


investičních  pobídek.  V Maďarsku  byly  investiční  pobídky  zavedeny  v roce  1995.  V Polsku 
 byl  zaveden  program  podpory  zvláštních  hospodářských  zón  v roce  1994  a  na  Slovensku 
 v roce  2000.  V mezinárodní  konkurenci  o  přímé  investice  přibývají  i  další  postkomunistické 
 země,  když  investiční  pobídky  jsou  postupně  rozšiřovány  také  ve  Slovinsku,  Rumunsku či 
 v Bulharsku33. V rámci středoevropských států (Polsko, ČR, Slovensko, Maďarsko) je patrná 
 silná konkurence v oblasti PZI a jedním z hlavních nástrojů v těchto zemích jsou právě IP. 


Tyto  země  jsou  také členy  EU,  která  se  obecně  staví  proti  používání  IP,  neboť  mohou 
 deformovat vnitřní trh. Na druhé straně ovšem EU považuje IP za nástroj, který může pomoci 
 ke  zmenšení  rozdílů  mezi  jednotlivými  oblastmi,  a  proto  jsou  povoleny  určité  výjimky  pro 
 méně  rozvinuté  státy34.  Pro  IP  jsou  stanoveny  přísná  pravidla  a  jednotlivé  záměry  jsou 
 konzultovány s Evropskou komisí.  



3.2  Formy investi č ních pobídek v  Č R 


Investiční  pobídky  může  vláda  investorovi  poskytnout  v zásadě  dvojím  způsobem,  a  to 
 buď  přímou  finanční  podporou  anebo  nepřímo,  úlevou  z požadavků,  které  má  stát  na 
 ekonomické  subjekty35.  V České  republice  jsou  investiční  pobídky  definovány  v  české 
 legislativě    v  zákoně č.  72/2000  Sb.,  o  investičních  pobídkách.  Podle  jeho  znění  se 
 investičními pobídkami rozumí:  


       


33 Plojhar M. a Srholec M., 2004, str. 451, citováno 24. 7. 2009 


34 viz příloha č.1 


35 Tomšík V., Plojhar M., Srholec M, 2003, str. 2, citováno: 24.  7. 2009 



(27)  a) slevy na daních z příjmů,  


  b) převod technicky vybaveného území za zvýhodněnou cenu,  
   c) hmotná   podpora   vytváření   nových   pracovních  míst,  
   d) hmotná  podpora  rekvalifikace  nebo  školení zaměstnanců,  


  e) převod   pozemků evidovaných v  katastru nemovitostí jako  zemědělské pozemky  
   a převod ostatních  druhů pozemků za zvýhodněnou cenu.  


Sleva na dani představuje úlevu z požadavků a jedná se o formu daňové konkurence, která 
 je  v protikladu  se  snahami  o  daňovou  harmonizaci.  Budu  se  zabývat  především  slevou  na 
 dani, protože se jedná o nejpoužívanější nástroj IP.36 Ostatní formy pobídek přestavují přímou 
 podporu pro investory a jejich záměry.  


3.2.1 Sleva na dani 


Snížení  daňové  zátěže  pro  investory  je  jednou  z možnosti,  jak  stimulovat  investiční 
 aktivitu tím, že se zvýší ziskovost firmy37. Pod pojmem daňové prázdniny se obecně rozumí 
 časové  období,  ve  kterém  jsou  daňové  subjekty  za  stanovených  podmínek  zproštěny 
 povinnosti  platit  daň  (obvykle  daň  důchodovou),  podmínkou  je  obvykle  nová  investice, 
 vytvoření  nových  pracovních  míst,  vznik  nového  subjektu  v  konkrétním  oboru  a  jeho  trvání 
 po stanovenou dobu apod.38


Mezi  hlavní  výhody  daňových  prázdnin  patří  možnost  rychlé  stimulace  nově  založených 
 investic. Výhodou je i snadnost zavedení této podpory. Naproti tomu má i své potencionální 
 nevýhody.  Odrazení  firem  s vysokými  počátečními  náklady  a  přilákání  firem,  které  snadno 
 migrují. Daňové prázdniny sebou nesou riziko přesunu zisků do podniku v režimu daňových 
 prázdnin  (transfer  pricing),  což  může  způsobit  erozi  daňové  základny.  Je  také  velmi  těžké 
 odhadnou  vliv  na  příjmovou  stranu  veřejných  rozpočtů,  v případě  možné  převoditelnosti 
 daňově uznatelných nákladů a ztrát do období po konci úlev39.  


Daňové  prázdniny  či  jiné  daňové  úlevy  jsou  poskytovány  ve  většině  transitivních 
 ekonomikách.  OECD  (2007,  str.  77)  na  základě  zkušeností  spatřuje  mechanismus  daňových 
 úlev  jako  neefektivní  a  drahý  vzhledem  ke  ztraceným  příjmům.  Dále  také  daňové  úlevy  pro 
 PZI mohou vyvolat dojem, že je systém nespravedlivý, když zvýhodňuje zahraniční investice 


       


36 Patria Finance a. s., 2007, str.2, citováno: 5. 8. 2009 


37 Tomšík V., Plojhar M., Srholec M, 2003, str. 2, citováno: 24. 7. 2009 


38 http://www.daneaucetnictvi.com/dane/danove-prazdniny.htm, citováno: 24. 7. 2009 


39 Tomšík V., Plojhar M., Srholec M, 2003, str. 2, citováno: 24. 7. 2009 



(28)oproti  domácím  vzhledem  k tomu,  že  systém  je,  jak  je  napsáno  níže,  příznivější  pro  velké 
 nadnárodní firmy a tento dojem může podkopat dobrovolné dodržování daňového systému. 


3.2.2 Systém daňových úlev v ČR 


V České republice je současná sazba daně z příjmů právnických osob 20 %. Sleva na dni 
 je  poskytována  maximálně  do  výše  stropu  veřejné  podpory  po  odečtení  hmotné  podpory  na 
 vytváření nových pracovních míst a rozdílu tržní a kupní ceny pozemku. Období poskytování 
 slevy  na  dani  z příjmů  PO  je  buď  úplná  sleva  až  po  dobu  5  let  v případě  nového  právního 
 subjektu  a částečná  sleva  na  dani  až  po  dobu  pěti  let  u  stávajících  právních  subjektů.  Tyto 
 slevy  na  dani  jsou  až  do  výše  vyčerpání  veřejné  podpory  (viz  příloha  2).  Slevu  na  dani  lze 
 uplatnit po splnění podmínek pro udělení investičních pobídek40. 


Daňové  úlevy  bychom  mohli  obecně  chápat  jako  snahu  státu  o  vynahrazení  nedostatků, 
 které  má    jeho  daňový  systém.  Stát  se  ovšem  nechce  vzdát  svého  daňového  systému  jako 
 celku, a proto poskytuje úlevy jen pro vybrané subjekty především zahraniční investory.  



3.3  Klady a zápory investi č ních pobídek v  Č R 


V  této části  shrnu  nejčastější  argumenty  ve  prospěch  zavedení  a  trvání  investičních 
 pobídek v ČR i protiargumenty. Poukážu na jejich souvislost s cíly IP v ČR, které se nikterak 
 výrazně neliší od cílů jiných států. Jak bylo napsáno výše, MPO uvádí, že  IP byly zavedeny 
 pro  zvýšení  „konkurenceschopnosti českého  průmyslu“.41  Mezi  další  cíle  bychom  mohli 
 identifikovat  snahu  o  snížení  nezaměstnanosti  a  zvýšení  hospodářské  růstu  skrze  přilákání 
 PZI, se kterými jsou tyto pozitiva spojována. V následujícím textu se pokusím zjistit, zda-li IP 
 skutečně vedly k těmto cílům. 


3.3.1 Pozitiva x negativa 


Se systémem IP je spojováno mnoho pro a proti jejich souhrn je uveden v přílohách č. 3 a 
 4. Zde uvedu hlavní argumenty ve prospěch i neprospěch IP.  


Fiala (2009, str. 115) uvádí tyto argumenty ve prospěch investičních pobídek: 


•  snižování rozdílu mezi zaostalými a rozvinutými regiony ve státě, 


•  existence efektu přelévání 
        


40 CzechInvest, 2009, str. 1, citováno: 25. 7. 2009 



(29)•  snižování rozdílů v míře nezaměstnanost v jednotlivých regionech díky tvorbě
 nových pracovních míst 


•  zvýšení  konkurenceschopnosti České  republiky  v oblasti  přílivu  zahraničních 
 investic vůči ekonomikám dalších středoevropských států.  


Argumenty proti investičním pobídkám42: 


•  vytěsňování domácího kapitálu, 


•  deformace podnikatelského prostředí, 


•  tvorba  přílišné  závislosti  na  několika  málo  průmyslových  odvětvích  (v ČR 
 především automobilový průmysl) 


Tyto argumenty jsou spíše teoretické. S podrobným výkladem ohledně empirických efektů
 IP přišla studie provedená J. Schwarzem (2007, str. 3, 4), která došla k následujícím závěrům: 


•  IP směřovaly nejvíce do regionů s nejvyšším HDP na obyvatele. 


•  Nedošlo  ke  zmenšování  míry  nezaměstnanosti,  protože  nová  pracovní  místa 
 vytvořená v ČR směřovaly do regionů s nižší mírou nezaměstnanosti. 


•  Náklady na vytvoření pracovního místa činí průměrně 1,6 mil. Kč. 


•  IP nemění struktury nezaměstnaných. 


•  Efekt přelévání je přeceňován, protože se neberou v potaz veškeré náklady.  


•  IP  nezmenšují  daňové  zatížení,  ale  naopak  svou  podstatou  napomáhají 
 udržovat vysokou úroveň rozpočtových výdajů. 


•  Poradenské  společnosti  prokazují  pozitivní  vliv IP  na  veřejné  rozpočty,  avšak 
 do svých výpočtů neberou veškeré náklady. 


•  IP deformují trh ve prospěch velkých nadnárodních firem, čímž poškozují malé 
 a střední firmy.  


Uvedená  studie  je  tedy  k IP  velice  kritická.  Mezi  další  negativa,  která  bývají  spojována 
 s IP,  bychom  mohli  podle  OECD  (2007,  str.  77)  zařadit  i  možnost  svádění  ke  korupčnímu 
 jednání osob, které jsou pověřeny nad rozhodováním o poskytnutí IP.  


       


42 Kohout P., 2008, citováno: 27. 7. 2009  



(30)
3.4.  Shrnutí 


Z výše zmíněných závěrů vyplývá, že by IP měly být zrušeny, protože neplní deklarované 
cíle, které jsou spjaty s jejich existencí. Ovšem v ČR byly prováděny studie ohledně IP, které 
docházely  ke  zcela  jiným  závěrům  a  existenci  IP  obhajovaly.  V této  BP  je  těžké  posoudit, 
zda-li  jsou  IP  prospěšné  nebo  škodlivé,  ale  budu  demonstrovat  efekty  pobídek  na 
automobilovém  průmyslu  v ČR,  který  patří  mezi  jejich  významné  příjemce  a  pokusím  se  o 
zjištění, jestli IP vedou spíše ke kladným efektům nebo záporným.  



(31)
4.  Zhodnocení  efekt ů   investi č ních  pobídek  v automobilovém  pr ů myslu 


Tato část  práce  se  zabývá  obecnými  efekty  IP  v automobilovém  průmyslu.  Především 
 dopady na zaměstnanost a hospodářský růst, jsou také zmíněny slevy na dani.  



4.1 Automobilový pr ů mysl v  Č R 


Česká  republika  vyrábí  automobily  od  19.st  a  patří  mezi  tří  největší  producenty 
 automobilů  v EU.    Automobilový  průmysl  se  stal  jedním  z  pilířů české  ekonomiky.  Z údajů
 Sdružení  automobilového  průmyslu  vyplývá,  že  podíl  automobilového  průmyslu  na 
 průmyslové produkci ČR činí okolo 23 % a podíl exportu 23%.  


Automobilový  průmysl  obecně  zaznamenal  po  roce  1991  největší  rozmach.  Úspěšný 
 rozvoj  tohoto  odvětví  souvisí  s  úspěšnou  a  rychlou  privatizací  a  také  vstupem  koncernu 
 Volkswagen  do  Škody.  Výroba  automobilů  v ČR  vzhledem  k politicky  i  ekonomicky 
 stabilnímu  prostředí,  výhodné  poloze,  kvalifikované  pracovní  síle,  širokému  řetězci 
 dodavatelů  pro  automobilový  průmysl  a  přístupu  na  evropský  trh,  představuje  pro 
 potencionální investory ideální prostředí pro investici.43 Agentura CzechInvest uvádí, že více 
 než polovina největších světových automobilových dodavatelů působí právě v ČR.  


4.1.1 Automobilový průmysl a současná hospodářská krize 


Automobilový  průmysl  v letošním  roce  zpomalil  a  i  výhled  na  celý  rok  je  spíše 
 v negativním  horizontu.  Spotřeba  zboží  dlouhodobé  spotřeby,  a  auta  jsou  typickým 
 příkladem,  na  vývoj  ekonomiky  reaguje  výrazně  citlivěji.  Západoevropské  automobilky  již 
 zbrzdění  ekonomiky  výrazněji  pocítily.  Řada  českých  firem  zajišťuje  subdodávky  pro 
 automobilky po celé Evropě a zpomalení poptávky po automobilech se jich bude samozřejmě
 týkat.  Z  celkových  tržeb  zpracovatelského  průmyslu  vytvoří  automobilový  sektor  v rámci 
 České republiky přibližně pětinu.44  


Výroba  automobilů  v rámci České  republiky  má  rostoucí  trend45  a  i  přes  probíhající 
 ekonomickou  krizi  je  pravděpodobné,  že  poroste  ve  střednědobém  horizontu.  Můžeme 
 předpokládat, že výroba osobních aut by v ČR mohla dosáhnout vrcholu po roce 2011. To už 


       


43 Zpracováno podle informací z ACEA 


44 Zpracováno podle informací z www.czechinvest.org a z www.businessinfo.cz 


45 Vývoj výroby automobilů viz příloha č. 5 



(32)by měl na plnou kapacitu (300 tisíc aut ročně) vyrábět závod Hyundaie v Nošovicích. Pak by 
 se mohlo v ČR vyrábět zhruba 1,3 milionu osobních aut ročně.46  


Automobilovým výrobcům v ČR i ve světě je věnována velká pozornost, vzhledem k jeho 
 důležitosti  pro  jednotlivé  ekonomiky.  V souvislosti  s hospodářskou  krizí  se  vlády  snaží 
 podpořit  automobilový  průmysl,  který  zaznamenává  výrazný  pokles  zakázek  a  musí  tedy 
 snižovat i výrobu, s čímž je spojeno nepopulární propouštění zaměstnanců. V celé Evropě i ve 
 světě  se  proto  zavádí  nebo  již  zavedlo  tzv.  „šrotovné“,  které  představuje  pro  automobilové 
 výrobce další dotaci mimo IP.  


Od zavedení IP se na území ČR uskutečnilo několik velkých investic. Výše investice jsou 
 největší  právě  v automobilovém  průmyslu  a  obsazují  první  příčky  v investicích 
 zprostředkovaných CzechInvestem, jak ukazuje následující tabulka č. 147: 


Společnost   Investice 


v mil. Kč


Pracovní 
 místa 


Hyundai  Motor  Manufacturing 


Czech s.r.o.  30 000  3 000 


TPCA  29 788  3 000 


Škoda Auto, a. s.  18 966  600 


Nemak Europe, s. r. o.  11 361  1 361 


Denso  Manufacturing  Czech, 


s.r.o  9 575  936 


Bosh Diesel s. r. o.  8 507  1 485 


Tabulka č. 1    Zdroj: CzechInvest 



4.2  Dopady IP v AP na trhu práce 


V  automobilovém  průmyslu České  republiky  je  podle  odborných  odhadů  nyní  přímo 
 zaměstnáno  více  než  155  000  pracovníků.  Toto  ovšem  nebude  konečný  počet.  Na  jednoho 
 zaměstnance  automobilky  připadá  ve  světě  dalších  pět  až  sedm  míst  u  subdodavatelů. 
 Nejedná se pouze o pracovníky ve výrobě součástek, ale i ve službách, ať už typu B2B (mezi 
 podnikateli navzájem), nebo také ve stravovacích službách48.  


       


46 Zpracováno autorem na základě údajů z Ministerstva průmyslu a obchodu, zdroj: www.mpo.cz,  


47 Údaje o výši investice a počtu pracovních míst jsou čerpány z investičních záměrů a nemusejí odpovídat 
 skutečnosti. 


48 Zpracováno podle informací z www.czechinvest.org a z www.businessinfo.cz,  citováno: 5. 8. 2009 



(33)Firmy  podpořené  IP  v  AP  slíbily  vytvořit  54 141  nových  pracovních  míst.49  S rostoucí 
 výrobou  automobilů  v ČR  a  rostoucím  počtem  závodů,  které  jsou  s výrobou  automobilů
 spjaty,  je  spojena  zvýšena  potřeba  pracovníků.50  Dochází  tedy  ke  zvyšování  tvorby  nových 
 pracovních míst vytvořených právě tímto odvětvím. Avšak v ČR, kde je AP značně rozrostlý, 
 se  projevuje  nedostatek  kvalifikované  pracovní  síly,  a  proto  dochází  v tomto  sektoru 
 k přetahování  zaměstnanců,  například  ve  Středočeském  kraji.51    Tento  převis  poptávky  po 
 zaměstnancích  a  nedostatek  nabídky  kvalifikované  pracovní  síly,  způsobuje  růst  mezd 
 v daném  sektoru.  V AP  je  mzda  nad  průměrem  ČR,  ale  to  je  také  způsobeno  vyšší 
 produktivitou práce, která je v AP nadprůměrná52. Mohli bychom konstatovat, že na trh práce 
 je vliv IP v AP celkově pozitivní, co se týče viditelných efektů – vyšší mzdy, tvorba nových 
 pracovních míst, produktivita práce nad průměrem ČR.  


Avšak  již  nedokážeme říci,  kolik  pracovních  míst  zaniklo,  případně  nebylo  vytvořeno 
 v důsledku toho, že byly peníze daňových poplatníků použity právě na toto odvětví a ne v jiné 
 oblasti, která na dotace nedosáhla. Dále není nikde uvedeno, že vytvořená pracovní místa jsou 
 určena  pro české  nezaměstnané  a  mohou  být  obsazována  zahraničními  pracovníky.  Je  také 
 nutné brát ohled na náklady  vytvořených pracovních míst, které podle Schwarze  (2007) činí 
 průměrně 1, 6 mil Kč na jedno pracovní místo, jak jsem uváděl výše. 



4.3  Dopady IP v AP na hospodá ř ský r ů st 


Automobilový  průmysl  tvoří  opravdu  značnou část  hrubého  domácího  produktu ČR. 


Tento podíl se pohybuje okolo 10 %.53 Je nepochybné, že za tento vývoj mohou z velké části 
 právě IP, které se na automobilový průmysl téměř specializují54.  


Současná  ekonomická  krize  odkryla  neblahý  vliv  této  závislosti  na  automobilovém 
 průmyslu, neboť došlo ke snížení průmyslové produkce na 0,4 % za rok 2008 oproti 11,3 % 
 v roce 2007.55 Také došlo k výraznému poklesu hospodářského růstu na 3,1 % za rok 2008 (v 


       


49  Zpracováno  podle  informací  a  zdrojů  z www.czechinvest.org,  citováno:  5.  8.  2009,  jedná  se  o  firmy 
 působící ve výrobě automobilů od roku 1998 až do 2009. 


50 Viz příloha č. 7, vývoj pracovníku v CZ-NACE 29 


51 Případová studie TPCA, str. 26, 2006, citováno 5. 8. 2009 


52 Údaje Sdružení automobilového průmyslu, www.autosap.cz,  citováno: 5. 8. 2009 


53 MPO, Czech economic figures, 2009,  str. 12, citováno: 5. 8. 2009 


54 viz graf č.1 


55 Údaje z MPO, citováno: 5. 8. 2008 




    
  




      
      
        
      


            
    
        Odkazy

        
            	
                        
                    



            
                View            
        

    


      
        
          

                    Stáhnout nyní ( PDF - 52 Stránka - 1.36 MB )
            

      


              
          
            Outline

            
              
              
              
              
              
                              
    Zhodnocení efekt ů  investi č ních pobídek v automobilovém pr ů myslu
                              
    Shrnutí
              
              
            

          

        

      
      
        
  Související dokumenty

  
    
      
          
        
            PRÁCE NA DÁLKU
        
      

        The bachelor thesis explores the concept of teleworking and is focused on communication and work or- ganisation in remote teams. The theoretical part provides a comprehensive

    
      
          
        
            Hlavní práce71248_xdosm06.pdf, 1.6 MB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
      

        The main objective of this work is to  compare advantages and disadvantages of monolithic and microservice architectures used  on agile projects in the E-Commerce domain and on

    
      
          
        
            Hodnocení vedoucího75934_maco01.pdf, 392.1 kB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
      

        Nevertheless, the author also uses other sources and for a bachelor thesis, I think the work  with the literature is acceptable.. Formally, the subchapters could be

    
      
          
        
            Bachelor thesis opponent’s review
        
      

        The bachelor thesis is focused on distributed generation - renewable energy sources and its  connection into the grid.. The thesis consists of theoretical and

    
      
          
        
            Bachelor thesis opponent’s review
        
      

        The bachelor thesis is focused on distributed generation - renewable energy sources and its  connection into the grid.. The thesis consists of theoretical and

    
      
          
        
            Finanční analýza společnosti Financial Analysis of the Company
        
      

        The  main  goal  of  this  bachelor  thesis  is  to  perform  a  financial  analysis  of  a  selected  company  and,  based  on  the  evaluation  of  its  results,  to  recommend  or

    
      
          
        
            Opponent’s report on the master’s thesis „Implementation of the MSC compression algorithm in field programmable array“
        
      

        The  work  contains  the  description  of  MSC  algorithm  step  by  step,  there  are  discussed its different modifications (coding)  and reflected its advantages  and disadvantages

    
      
          
        
            Bachelor thesis opponent’s review 
        
      

        The  bachelor  thesis  deals  with  general  information  about  renewable  energy  sources,  specifically  wind  power  plants  and  its  principles,  advantages  and 

      



      

    

    
            
                        
             Nahrajte své studijní materiály ke stažení všech dokumentů.

            
              

                        
  

                
            
            
        
        Nahrát
                

            Váš dokument bude obohacen, sdílen na 9PDF CZ, aby vám pomohl při studiu.

          

                    
      
  Související dokumenty

  
          
        
    
        
    
    
        
            Crisis management: Conflict Bosnia and Herzegovina
        
        
            
                
                    
                    100
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            From Innocence to Experience: Philip Pullman’s Bildungsroman
        
        
            
                
                    
                    45
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Supervisor’s Review of Master Thesis Author: Jakub Cmíral Title:
        
        
            
                
                    
                    1
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            HISTORICKÝ VÝVOJ LABOURISTICKÉ STRANY
        
        
            
                
                    
                    49
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Undergraduate  Thesis  Assessment  RubrÍc
        
        
            
                
                    
                    2
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            SUPERVISOR ‘S OPINION OF FINAL THESIS
        
        
            
                
                    
                    2
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Comparative analysis of English language usage on websites of two foreign supermarkets operating in the Czech Republic with commentary and glossary
        
        
            
                
                    
                    52
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Západočeská univerzita v Plzni Fakulta filozofická Bakalářská práce CSR IN THE FASHION INDUSTRY IN THE CZECH REPUBLIC AND ITS INFLUENCE ON THE CUSTOMER Anna Michálková Plzeň 2020
        
        
            
                
                    
                    62
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

      


              
          
            
          

        

          

  




  
  
  
    
      
        Společnost

        	
             O nás
          
	
            Sitemap

          


      

      
        Kontakt  &  Pomoc

        	
             Kontaktujte Nás
          
	
             Feedback
          


      

      
        Legal

        	
             Podmínky Použití 
          
	
             Zásady Ochrany Osobních Údajů
          


      

      
        Social

        	
            
              
                
              
              Linkedin
            

          
	
            
              
                
              
              Facebook
            

          
	
            
              
                
              
              Twitter
            

          
	
            
              
                
              
              Pinterest
            

          


      

      
        Získejte naše bezplatné aplikace

        	
              
                
              
            


      

    

    
      
        
          Školy
          
            
          
          Témy
                  

        
          
                        Jazyk:
            
              Čeština
              
                
              
            
          

          Copyright 9pdf.info © 2024

        

      

    

  




    



  
        
        
        
          


        
    
  
  
  




     
     

    
        
            
                

            

            
                                 
            

        

    




    
        
            
                
                    
                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                    

                    
                        

                        

                        

                        
                            
                                
                                
                                    
                                

                            

                        
                    

                    
                        
                            
                                
  

                                
                        

                        
                            
                                
  

                                
                        

                    

                

                                    
                        
                    

                            

        

    


